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E l ő f i z e t é s i  A r :
Kg -sz évre 3 Irt. Félévre 1 frt 50 kr. — A gazd. fiók­

egylet tagjainak: egész évre 2 frt, félévre 1 frt.
Egyes szám ára 10 kr.

Előfizetési pénzek és reclamatiók a kiadóhivatalhoz :
intézendők.

Szerkeszti és kiadja
A  m u r a sz o m b a ti g a z d .

A szerkesztésért feleli
TAKÁCS R. ISTVÁN,

f ió k e g y le t .
is :
e. titkár.

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldeudők.

Hirdetési d ij; 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soronkint 6 kr. Bélyegdij 30 kr. 

Nyilttér petitsora 25 kr.

Miként szerzünk ellenségeket?
A li* gy ormáról liószomecske pörög le, pa­

rányi liószem, látszólag ártalm atlan; de a 1 
hegyi manók sürgő keze tova viszi, pusztító 
hatalommal táplálja, migleu óriássá növeke­
dik és rombolva zuhan le a hegylakó sze­
gény kunyhójára.

A társadalmi életben is vannak esemé­
nyek, melyek némileg hasonlítanak a termé­
szeti katasztrófákhoz. Egyetlen szó, sőt en­
nél is kevesebb, az ajak biggyeszfése, komoly 
nézés az ezer nyelvű hírből magyarázva, 
nagyítva és terjesztve semmivé tehetik azt 
a kevés szeretetet, melynek együtt kell lar- 
tania az emberiséget, ha nem akarjuk, hogy 
e föld poklunkká váljék. Ha részint óvato­
san elpalástolt, részint kíméletlenül firoga 
to tt ellenségeskedések eredetét kutatnók, 
okuk majd kivétel nélkül nevetséges csekély­
séggé válnék.

E er meg ezer esetben csakis a hiú ap- 
róságokonkapás sz-íPem** szerzi a békétlen­
séget Egy kis kanapé pör hamar keletkezik 
az első helyért nők között lakodalmaknál, 
keresztelőknél, sőt a kevésbé ünnepies kávés 
asztalnál is; csakhogy czivilizált századunk­
nak „műveltebb női“, ha az „első helyet* 
vagy előlépési kénytelenek megadni, nem szór­
ják egymás ellen a harag és düh szavainak 
záporát, ham in az epe titokban terjed ben- 
sejükben.

A sz. gény és gazdag szomszédok irigy­
ségből, lenézésből származó ellenszenve á t­
megy a megszokás és szülői tapintatlan pa­
rancs folytán a gyermekekre is, kik utczán, 
iskolában kerülik vagy folytonosan bántják 
egymást. így ta r t  ez évekig. Gyermekkoruk 
homályos emléke követeli jogát s bár nem

tudnának fölvilágositést adni róla, mégis a 
mellett maradnak, mert már tiz-husz évig 
nem váltottak egyetlen szót sem s a mig él­
nek, nem is fogják tenni.

A művelődés embere nem ismeri az ef- 
fo!e nyílt, becsületes hadüzenetet Minél szi­
lárdabb gyökeret vert kehiében a régi gyű­
lölet, annál mézesebb-mázosabb; ez a harag 
okát nagyon jól tudja elp.tlástolui s a he­
lyett, hogy btcsületesen, őszintén bevallaná 
ellenségével szemben s útját találná a kibé­
külésnek, alattomban másbk által kerülő utón 
igyekszik annak ártalm ára lenni. Mindig az 
Írig}ség előzi meg ikertestvérét, a gyűlöle­
tet. L^pten-nyomon találkozhatunk e mérges 
lappangókkal. Az életnek zajongó piaczán, 
hol a férfiak biztos állásért kü/dei ek úgy, 
mint a szép nőknek virágokkal behintett, 
látszólag sima utján. Sóvárogva pislog a föld 
koronái után, dicsőséget, bec.-ülésf, szeretetet 
óhajt, s rágalmazza jobbmódu, tt hetsége?ebb 
felebarátját. Ebből az a kétségbeejtő követ­
keztetés vonható le, hogy az embernek tel­
jesen jelentéktelennek kellene lennie, hogy 
ne legyenek ellenségei, mert ezek a sötét 
árnyékhoz hasonlítanak, melyet a sikernek 
teljes fénye vet. És ez való. mert minél ma­
gasabban áll valaki, annál több az irigye.

Megszoktuk, hogy az irigységet a leg­
nyomorultabb bűnök közé soroljuk; de csak 
képzeljük magunkat a szegény helyzetébe, 
ki éhezve húzódik félre és mig mások dor- 
bézolva ülnek az életnek te ríte tt asztalánál, 
az alig képes egy lehulló morzsát találni s 
érezni fogjuk, mily nehezére esik, hogy za­
vartalan örömmel vagy közönynyel nézze bol­
dogabb embertársainak bőségét. De nem is 
csoda. A szerencse szárnyain ülő ember mi­
nél kevésbbé érdemelte meg elŐhaladását,

j annáI feltűnőbben ragyogtatja előnyös hely­
zetét, szerénysége, önismerete hiányozván, 
utóbb teljesen beleili magát s hiszi, hogy 
a sors különös kedvezésére ő valóban rá­
szolgált s őt az valóban meg is illeti. Hogy 
a hasonló, sőt érdemesebb társak ezt neki 
soha meg nem bocsátják, arról tudni sem 
akar, sőt hiszi, hogy idők múlva őt uj he­
lyén megszokva, megadják ama tiszteletet, 
melylyel az igaz érdemnek oly szívesen adó­
zunk. Pedig a szerencse ezen gyermekei 
jól tudhatnák, hogy a boldogok bámulatos 
könnyűséggel szerezhetnek barátokat a nél­
külözők s a sors á lu l mellőzöttek közt, mert 
az emberi természetnek egyik kiváló jellem­
vonása, hogy érdemül rója fel a magasan 
állók barátságosságát és hálás is tud lenni 
érette. Nem csupán a keresztényi szeretet, 
liánéin az ész is áthidalhatja az irigység 
ösvényét. A kellő pillanatokban nyújtott ado­
mány, barátságos szó a földi isteneket köny- 
nyt'U hivő tömeg bálványaivá teszi.

Mit szóljunk a czimkórsághoz? Ezzel is 
számolnunk kell, mert amaz apró, de jelen­
tékeny szócskákhoz tartozik, melyek a hiú­
ság piaczán nagyon is gyakran képezik a 
foglalót s mert azok, a mint köszöntés 
alkalmával karunk kisebb vagy nagyobb kört 
von a levegőbe, pártfogókat vagy ellensége­
ket szereznek.

Nagyon nehéz a gyűlölködést elkerülni 
ott, hol leküzdhetetlen ellenszenv nyilvánul 
alaposan vagy alaptalanul, mindegy. Ha egye­
seknek arczvouásunk, orrunk, szemünk, vagy 
beszéd modorunk nem tetszik, készen van 8 
állandó részéről irányunkban az antipathia.

Gyakran hatalmunkon kívül esik, hogy 
jó benyomást gyakoroljunk felebarátunkra, 
mert teljesen tanácstalanul állunk a rokon-

A meglepetés.
Hat óra volt délután, midőn megérkeztem 

KarNbadba. S/.éttekiuték a vidék nagys/erü égén, 
csupán egy 24 éves ifjú n z ív  iudja megérteni, 
hogy mint éreztem magam, kinek ba megmon­
dom, bogy menyasszonyomat, Ilkát fogom ott 
találni.

Ezelőtt hat héttel voltam ugyan menyasszo­
nyom atyjánál, ki osztálytanácsos Budapesten, de 
menyasszonyon' In epe nem találtam otthon; meg­
jegyzendő, hogy nem láttam menyasszonyomat 
még soha, csupán szüléink kölcsönös megbeszélése 
folytán kellett volua e frigynek létrejönni.

Midőn tehát megérkeztein, a „Hajnali csillag* 
szállodába szálltam, átöltöztem és sebes léptekkel, 
vólegényi gondolatokkal fejemben siettem a sé­
tányra, hol Karlsbad szépeit véltem együtt ta­
lálni. Szerencsés véletlen volt, hogy a „Hajnali 
csillag* vendéglőbe szálltam, mert alig mentem 
néhány lépést., midőn az osztálytanácsost nejével 
és két fiatal hölgygyei együtt találtam.

Az egyik barna, tüzes, gyújtó fekete szemű, 
liliom arczán mintegy fuvalom ömlött szét a ró- 
zsapir és igen érdekes szenvedő kifejezést adott 
a bájos arezuak.

Épen ellentéte volt a másik, szőke fürtökkel 
s vörös arczával; szempillái alól mélázva tekiut- 
gettek kék szemei.

,Na uézd, Füzesi u r! — kiáltá felém már

messziről a tanácsos u r; — igen szép öutől, hogy 
beváltja szavát! s azonnal bemutatott a hölgyeknek.

„Leáuyom, uuokahugom! — fordult a höl­
gyek felé. Az ismeretség hamar megtörtént. To­
vább sétálva, egy öreges ur csatlakozott hozzáuk 
s folytattuk a tárra'gást a hölgyekkel; s mily 
furcsa véletlen, Ilkának hívták mindkettőt.

Hogy a két órai séta s vidám társalgás csu­
pán néhány perczuyiuek tűnt fel előttem, azt fe­
lesleges moudauom, habár menyasszonyom olda­
lán. Megjegyzendő, bogy a halvány arezszint igen 
szeretem és nem pedig a rózsavöiös arezokat, 
mert olyan nőt soha vennék feleségül.

Végre elváltuuk, mert a tanácsos ur a „Nep- 
tuu*-ban lakott, — s azon ígérettel bocsátottuk 
el, hogy reggeli hat órakor a nagyteremben ta­
lálkozni fogunk.

* **
Aludni tértem, de Morpheus nem akart kur- 

jaiba fogadni s jótékony álmot bocsájtani sze­
memre. Én menyasszonyomat valóban szépnek s 
kissé szelleme-uek képzeltem; de a kedves angyal 
minden várakozásomat felülmúlta.

Nem tudám elgoudolni, hogy vagyok én ér­
demes ily kedves leány bírására. Beszédjébe egy 
mély benső érzés ömlött szét s szellemes társal­
gása magas műveltségre következtetett.

Az éj — fájdalom — hamar elmúlt; már 
előre a mennyekbe képzelem magain.

A nap feljött s a vendégek a víz élvezetére, 
Hygieas templomába mentek, fölkelteni, öltözköd­
tem s én is oda indulék, istennőmet ott felta­
lálandó. „ *

A tanácsos pár a halvány Ilkával elém jött. 
Üdvözlés után a má«ik Ilka után kérdezősködtem.

„Leáuyoui kissé roszul érzi magát*, moudá 
a mama.

E pillanatban úgy érzém magam, mint va­
lami tárgy, amelyet beledobnak a karlsbadi kút 
mélyébe, hogy kővé váljon; én is majdnem kőv$ 
váltam ijedtemben.

Tehát a rózsapiros a leányuk, a másik az 
unokahúg !

A rózsa piros menyasszonyom s mi a másik ?
Most jutott eszembe, hogy vőlegény létemre 

menyasszonyomról kell hogy kérdezősködjem.
„Csekélység az egész ! — mondá a mama — 

egy kis köhögés, egyéb semmi!*
Egész séta alatt csak néhány szót szóltam 8 

néha-néha sóvaran tekintek a halvány Ilkára; út­
közben legalább 25—30 pohárral ittam a hüvösitő 
vízből és meghivattam ebédre a tanácsoeékhoz.

* *
•

A ki valaha csak a meg is közelitő helyzetbe 
volt, elképzelheti, hogy mint éreztem magam ; s 
most még talán mellette vagy szemközt kell majd 
vele ülnöm az asztalnál. Ötveuszer megátkoztam 
egy perez alatt rózsaszínű sorsomat s mégis mit 
tehettem ? — A társalgás igen kellemes volt. A 
bor a drágalátos Ilka köhögésével fűszerezve, 
úgy tűnt fel, mintha vizet ittam volna. A taná­
csos ur az időről beszélt, a mama a kenyér fe­
hérségéről, a halvány Ilka hallgatott.

Hál’ Isten ! vége az ebédnek.
A tanácsos ur karon fogott és a mellékazo- 

bába vezetett.



és ellenszenv titokszerfl hatása alatt. A mily 
bQ odaadásba, sőt néha áldozatba kerül egyet­
len valódi hQ barát megszerzése, ép oly ke­
vés kell ahhoz, hogy elUnségeket szerezzünk.

Ellenségeskedés és gyfllölség, ha már meg 
van a társadalmi érintkezésben, legalább 
maradjon a küzdőtéren, hol a férfiak har- 
C/olnak a létért, ne fészkeljék magukat a 
női szivekbe s ne lépjek át a ház küszöbét. 
Az ellenség árthat ugyan, de nem alacso 
nyithat le, mig ellenben az ellenségeskedés 
táplálásra kicsinyes és nyomorult, mert a 
harag és gyűlölködés nem egyébb gyönge­
légnél. G.

Tisztelt szerkesztő ur!
A „Muraszombat és Vidéke* * laptelligye'ő 

bizottságának határozatát, mely beküldött c/.ik- 
kemtiik a legutóbbi számban való közzétételét 
Bem engedélyezte, tisztelettel tudomásul vettem.

Teljes odaadással osztom megjegyzésüket, 
hogy az ily áldatlan polémia csak árt- a szent 
ügynek. Ez tökéletesen igy van.

A „Muraszombat és Vidékéinek ugyanis — 
mint provincziális lapnak — itt. a határszélen, 
»z idegen ajkú honfitársak között nemesebb és 
magasztosaid) hivatása nem lehet, mint az édes 
haza /.engzetes nyelvében egyesíteni azokat, kiket 
•ddigelé a nyelvkülönbség a nagy nemzeti testbe 
való beolvadástól távol tartott. — Ez oly eszme, 
mely a szivet megragadja, oly czél. mely a lelket 
•x ige megtestesítésére, az együttműködés fárad­
ságos, de éd-s tudatot nyújtó munkájára buzdítja. 
Legyen szabad azonban megjegyeznem, hogy e 
■zent missió teljesítésében nagyon is eltévesztik 
azemeik elől e nemes czélt azok, kik e magában 
▼éve magasztos törekvésben nem a tulajdonképeni 
nemzeti kérdést, hanem a személyeskedést tűzik 
ki feladatukul. Ez szerintem nagyon téves eljá­
rás; ez a nemes törekvést megfosztja nimbuszá­
tól; ez nem az eszme megtestesítésének elővite- 
lére, de igenis annak megbénítására szolgál.

S csakugyan volnának ilyenek ? IgeuÍ9 van­
nak. Ennek éló tanúbizonyságául itt vagyok éü. 
Vádolnak igazságtalanul, támadnak alaptalanul.
8 váljon miért? Csupán egy, az eszmetársitás 
folytán napvilágot látott óhajért. Azon óhajért, 
hogy Bellatinczon is legyen magyar predikáczió ! 
Hát kérdezem : Szükségesek voltak ezért a vádak 
és támadások? Nem lehetett volna-e ennek az 
•Z óhajnak oly szárnyakat adni, a melyekkel az 
illetők nem csapdosták volna másnak a szemeit? 
Nem lehetett volna-e ezt az óhajt a tisztességes 
•Íjára- utján nyilvánosságra hozni ?

Én a vádak és megtámadásokkal szemben 
mig egyrészről az álláspontot jeleztem, addig 
másrészről hazafiui kötelességem teljesítésének 
legjobb tudatában c upán a védekezésre szorít­
koztam. Megengedem, hogy e védekezéseimben a 
szorosan vett tárgytól ilt-ott eltértem, de soha 
irm fogom megengedni azt, hogy eltértem volna 
az igazságtól i-.

Mindezekkel szemben midőn constntálom, 
hogy nekem nincs tudomásom arról, kik ez idő

„No hogy tetszik önnek leányom, Füzesi ur?*
„Oh kitünően! — viszonzám én ; — szelle­

mileg valódi angyal, de . . . .*
„Annak örülök, — monda — s ön is tetszik 

leányomnak ; azért, tehát, sí in az atyjának, sem 
nekem semmi kifogásom sincs többé egybekelé­
sük ellen n holnap megtart hatjuk az eljegyzést.*

„Oh kérem, tanácsol ur, — mondám. — 
hiszen én az ón unokahugát szeretem.*

„Mi . . . mit ? — vágott szavamba a megle­
petéstől sáppadó tanácsos.— unoka húgom szereti?*

„Bocsánat, igen tisztelt tanácsos ur, ha oly 
kíméletlen voltam és — —*

„Nincs mit. inegbocsájtsinom, Fiize«i ur, — 
monda s kialudt pipájára rágyújtott; — menjünk 
a hölgyekhez!*

Roppant fejfájást hozva fel okul, sikerült 
megszabadulnom tőle s bazafutottum.

* *

Egész nap n ni mozdultam ki a szobából.
Másnap reggeli sétám alkalmával talál­

koztam az -X apóimmal s anyósommal s a 
köhögésből már kigyógyult liánjukkal s a mint 
mellettük — Őkét köszönt ve — elhaladtam, az 
ex anyós olyan nrc/.ot vágott, mintha ép most 
•gy kiló karlsbadi sót nyelt volna le.

Az én halvány kis angyalom nem volt. velük.
A „Neptun*-bi sieték. Kisirt szemekkel jött 

felém Ilka.
.Ilka! szeretsz e eiig-in ?* — kérdeni öt.
Nem szólt, semmit ; karjaimba futott s egy 

forró édes c ökot. adott szerelmi zálogul. Hat bét 
alatt meg volt. esküvőnk.

„Neptun*-nak. a víz istennőjének köszönhe­
tem boldogságomat, s az ő tiszteletére irtani le 
ezt a velem megtörtént esetet.

MELL1NI BÉLA.

szerint ft lap censorai, nem is kutatom, hogy kik 
azok, hanem — bár kik legyenek is — engedjék 
meg abbeli tiszteletteljes kérelmem nyilvánitha- 
tását: miszerint a lap nemes inteutiójára való 
tekintetből az ily ügyet miut a jelenlegi is, ne 
akkor igyekezzenek elfojtani, midőn az már árrá 
fajult, liánéul akkor mindjárt, midőn az a for­
rásból frlbugyog.

Egyébként kijelentem, hogy ezúttal elállók a 
beküldött czikkem közlésének kérelmezésétől, de 
midőn ezt teszem, teszem azon reményben, hogy 
az ügybe illetéktelenül beavatkozó — általam 
soha sem provocált — ur is fogja tudni ez irány­
ban a helyes utat.

x—y úrral szemben fenntartom a múlt czik­
kem végén kitett nyilatkozatomat, mely íz volt í 
ha az elfogulatlanul ítélő közönség a névtelenség 
köpeuye alatti rágalmakat és sértegetéseket tisz­
tességes és jelit mes eljártnak tekinti, úgy én is, 
_ ha nem, úgy én sem.

Bellatiucz, 1893. január 11-én.
TÓTH LÁSZLÓ, plébános.

Hírek és különfélék,
— K ö szö n e t n .y ilv án itá* . Gint Zichy 

Ágost ö nagymél'ósága a muraszombati dal- es 
zene-egylet részére 2ü frtot kegyeskedett adomá­
nyozni, melyért mély köszönetét nyilvánítja az 
egyleti elnökség.

_.\y ilvúnos NzáinadáM. A muraszombati
dal- és zene-egylet zongora-alapja javára befolyt 
adományokról és a Sylvester est jövedelmétől. I. 
Bevétel: 1) A müködőlagok csütörtök esti össze­
jövetelei alkalmával gyűjtött összegből a zongora 
megrendelési és szállítási költségeinek kifi­
zetése után fenmaradt s a dél vasmegyei taka­
rékpénztárban kezelt tőke 9 frt 42 kr. 2) gyűjtő- 
iveken befolyt 47 frt 61 kr. 3) a Sylvester est 
jövedt Íme: a) belépti dijakból 40 frt, b) fel ül fi­
zetésekből 13 frt 40 kr., c) tánc/.-Zene alkalmá­
val történt szedés eredménye 26 frt 65 kr. Ó->z- 
szesen 137 fit 08 kr. II Kiadás a Sylvester-es- 
télyre 40 frt, maradt a zougora alap javára tiszta 
jövedelem 97 frt 08 kr. Ebből 75 frt a délvas- 
megyei takarékpénztárból a zongora beszerzés vé­
gett fölvett kölcsön törlesztésére fordittatott, 22 
frt 08 kr. pedig a zongora alap javára egyelőre 
takarékpénztárba helyeztetett. A fentebbi jövede­
lemhez gyűjtés illetőleg felülfizetés utján hozzá­
járulni szivesek voltak: FeWfizetések: Török Eruő 
1 frt, Csaplovils Ferencz 1 frt. Metzker Mátyás 
1 frt. Ratkol Mihály 1 frt, Vralmics Iván 1 
fit Hunyadi Sindor, Fodor Benő, Köliler János, 
Bors jegy/.ő Prosznyákfa, Gráf József, Harlner 
G-*/a. Fürst Ödön, Kováts István, Coírits József, 
Hunyady Nándor, Takáts 1L István. Agusticli 
Pongrác/., Siáiy József, KropfF J mos, Obál kör- 
j. gy/.ó Hidegkút egyenkiut 50 kr. Zsupancsits, 
Habetler, Dreszler egyenkiut 30 kr. — Adakozá­
sok: Dr. Pruggberger Vincze, Czelczer An­
tal Berke Mihály, Mályusz Egyed, Metzker Má­
tyás Skerlák József, Pesti János, Kováts István. 
Neumann Vilmos, Árvái B Gr.it József, Fürst 
ÖJön, Barbarits József, Dr. Cz'póth Zoltán, Bácz 
János Köliler János (Muraszombat), Csaplovits 
Ferenc/. (Márkusháza), Saruga Frigyes (Márfon- 
baly), Sreredy Lajos (Muraitizes). Bors Mihály 
(Prosznyákfa), Háry L'pót (F.-Caalogáuy). Kousz 
Alajos (Itt 1 kr.)Di. Sztojkw, Saruga Frigy. (Felső- 
L ndva), Tompa Lajos (Péterliegy), Vogbr József 
(S'échénykut), Keresztuiy Kálmán, Csorna Jenő 
Kovach Matvas (Vi/.hndva), Vratarits Iván (Kis- 
szombat) egyenkiut 1 frt. Vogler György, Obál 
Mihály, Jtid János, Szapáts György (Hidegkút), 
Jandrosovits Ferencz, Koichmáros Jenő (Fel-Ő- 
L-iidva). Gém a Károly (Szarvasiak), Zelkó Elek, 
Braun Ignátz (S arvaslük), Obál Mihály és Vogb-r 
György Hidegkút. Obál János Sürtiháza, Pavlics 
István B.ittyárd, Skrabán Iván Mártonliely, Siftár 
József Halmos, Szapács Miklós Kis-S/.ombat és 
Czigttth Ferencz Halmos 50 — 50 kr. Fascliing Já­
nos Muraszombat 40 kr. Viij.cz György 60 kr. 
Benkó György. Kolossá Ferenc/, egyenként. 30 kr. 
F czkó Miklós, Szapács János J-genyós, Malcsics 
Mihály. Kiil cs István Mártonliely, Benézik József. 
Horváth József Seregházit. IIarango7Ó János, Szá­
jéi- Rtimund Muraszombat., Sárkány Ádám, Frankó 
Ferenc/., Mikola András, Luthár Ferencz, Lázár 
János, S.bjanics György Péterliegy, Bors Mihály 
Prosznyákfa, Obál Mihály Hidegkút. Bakó J inos 
Süriiliá/.a, Kocziván János, Bagáry Ignác/, Polák 
József Muraszombat, Kiibár István Battyánd, Mol­
nár Imre, Lutliár István S'«nt-Bíbor egyenként 
20 kr. Lázár József, Luc/.u Ádám Péterliegy. II 
jocz János, Kölni Samu, Reclinil/.er Miksa, Vörös 
János, Marics János. NorCsici János Muraszom­
bat, Bankó Viktor Tölgyes. N. N. Muraszombat, 
B igola Mátyás Jegenye-, Benkics Mihály Domb­
alja. Vucsák Mátyás Borostyán. Siftár András. 
Gorcsán M ltján Vaspolony, Giber József Vas­
kói pád, Fürst Lajos, Bu/eUy János. Fiszt. r Ig­
nác/. Barkóé/, Púm János Csendlak, Fiiszár János 
Falud, Fiis/.ár Teréz K s-S'Ombat, Háry János 
Uriszék egyenként 10 krt. Fogadják a t. adako­
zók az egyesület hálás Köszönetét.

Csorna Jenő, 
dal- és zeueegyleti elnök.

— U j vftlüNzt&Nok. A két helyen meg­
választott megyebizottsági tagok közül Batthyáuy 
Zsigáimul gróf a cseudlaki mandátumról, Somo­
gyi Miklós az öri-szent-péteriről mondott le, 
amaz a tótkereszhirit, ez a borostyánkőit tartva 
meg. Az igy megürült tagsági helyekre uj vá­
lasztás fog kiíratni.

— Müli«*<Ivelői e lő a d á s . Folyó hó 21-án
Muraszombatban a Moszt-féle vendéglőben Mel- 
litii Béla fényképész rendezése mellett, több lel­
kes műkedvelő közreműködésével az izr. nőegylet 
pénztára javára műkedvelői előadás lesz, mely al­
kalommal Gerő Káioly „Vadgalamb* cziniii nép­
színműve kerül színre. Mint. halljuk, e színi-elő­
adásra a működő és pártoló közönség körében 
máris nagy az érdeklődés, miért is ezen mulatsá- 
go uak igerke/ő estélyre felhívjuk a miipártoló 
közönség figyelmét. g

— \  Nzt.-golIlm irdi magyar dalárda-egy­
let 1893. január 15-én saját pénztára javára Szt.- 
Gotthárdon a „Korona* nagytermében tánczczal 
egybekötött műkedvelői sziuielöadást rendez. Elő- 
adalik : A nagyapó. Eredeti vígjáték dalokkal 3 
szakaszban Irta: Szigligeti. Helyárak : 1. osztályú 
ülőhely 1 frt, II. osztályú ülőhely 70 kr.. álló­
hely 50 kr. FelüIfi'etésel< kö-ZÖoettel fogadtatnak 
és Ilii lapilag nyugtázta!nak. Kezdete pont hét 
órakor.

— X ji lv á n o 1! liÖKzöiift. A muraszombati
iparos ifjak önkepző egylete altul f. évi jan. hó 
7 - én rendezett s tombolával egybekötött jótékony 
C'élu tánczestélyen a következő urak voltak szí­
vesek részint felülfizetésí-el. részint a belépti dij 
vagy tombolatárgyak beküldése által az egyletet 
támogatni : Gáspár Ferencz muraszombati plébá­
nos ur, A.-cher B. és fia, Antauer József, Kiiuár 
János, C/.ipótb Miklós, Tóth József (Battbyány- 
falváról) és Wilfinger Károly egyenkint 1 frt; 
C-áiics József helybeli káplán, Posztó János, Vra- 
tarics Iván, Drescher F< rencz, Hirscbfeld N., Bar- 
barics István, Meixner Mátyás, Fürst Ödön, Fraukó 
Árpád egyenkiut 50 kr. Porges Adolf, Vörös Já­
nos, Kölni Simon. Blauer N. egyenkiut 30 kr. 
Klein József, Marics János 20—20 kr. Heuberger 
Simon, Fiiszár József 10 —10 kr. Tombolatárgya­
kat küldtek ; Kiihár János 4, Az egylet 12, Lipsa 
Antal 1, S/ukics G.tbor 2. Stefautc/. Nándor 3, 
Stefaiiecz János 1, Zsalik István 1, Kikecz Mi­
hály, 3, Vörös Pál 3. Kiovossa János 3, Horváth 
Josefa 5, C/.ipóth Etelka 2, Fürst Rezsin 2, Ta­
kács R István 1, Grfiubaum Mark 2, Doma Fe­
rencz 1, Fiiszár István 2, Czipóth Miklós 1, Me- 
Csics Ferencz 2, Kercsmár Anna 4, Rák Nándor
1, Zvér Márton 1, Porges Adolf 3, Wachter Jó­
zsef 3. Ehrenstein J. 3. Gumilár M. 2, Horváth 
Mari 4, Kü/.nia Anna 3, Lmcsár M. 5. Lázár J. 
G. Nemecz N. 3. Fiiszár József (Regede) 2, Czel- 
c/.er Antal 2, Hoffmaiin Manó 1, Antauer József
2, Klein József 1, Péterka Ferencz 2, Szapács
István 2 Wilfinger Károly G darabot. Összesen 
befolyt 77 frt 30 kr. Ebből a kiadá-t 39 frt 30 
krt levonva, marad pénztári maradvány 38 frt. 
Fogadják a nemes szivü pártolók ezen támoga- 
t,ám kért az egyesület nevében a legforróbb kö­
szönetéiül t. Muraszombat, 1893. évi január hó 
15-én. Wilfinger Károly, egy!, elnök.

— Ó k o ri le le t. Kisháza község határában 
munkások ásás közben a földbe eltemetve nagy 
irányokban épített római templom romjaira buk­
kantak, mely időszámításunk előtt 15. században 
épülhetett. Valószínűnek tartják, hogy a török 
uralma alatt pusztult el a templom.

— .1 k i r á ly  ii«l v a rá b a n  567 felső és 
alí-ó hivatalnok meg lakáj van s e között 16 
magyar. A király magyarországi birtokain pedig 
42 gazdatiszt, köztük 5 magyar.

— l l iu n i*  p é n z e k . Áz uj pénz még nincs 
itt s máris vannak hamisítások a most forga­
lomba jövő pénzről. Hogy honnan erednek ezek, 
a jó ég tudja! Egyébként panaszkodnak a korcs- 
mórosok is, hogy a hamis tizes grasszál. Ezt a 
hamis tízest pedig könnyen meglehet ismerni. A 
magyar szövegű oldalon ugyanis O. M. B. (Osztrák- 
Magvar-Bank) hetük irvák, mig a hamisított pén­
zen O. U. B. (Österreichisch-Ungarische-Bank) be­
tűk olvashatók. Ezek ez ismérvek.

— T a n í tó k  a  po* ta -v zo lg á la ll» an . 
Peternelly Árpád tokaji posta- és távirda-kezelő, 
miután arra a tapasztalatra jutott, hogy a nép 
a postai nyomtatványokat nem tudja kitölteni 8 
ezáltal a kezelő személyzetnek sok kellemetlen­
séget és munkát szerez: azzal a javaslattal for­
dult a kultiisiniuiszteriumboz, hogy az oleini is­
kolákban taníttassák a postai nyomtatványok 
kitöltése. A miniszter igen C'.élravezetőnek talál­
ván az előterjesztett indítványt, meg is Ígérte, 
hogy a jövőben utasítást fog ez ügyben a taní­
tókhoz intézni.

— M egfagyott az  u tó n .  Egy Lengyel
nevű gazdag kubai földniives sertéseket hajtott 
D •brec-senbe. Az országulou /.ónban annyira át- 
1 írta a hideg, hogy nem tudott tovább menni és 
összerogyott. A sertések pedig megfordultak és 
visszatértek Rabára. Lengyel hozzátartozói rosszat 
gyanítottak és embereket küldtek ki fölkeresésére. 
Ezek ott találták Lengyelt »z országúton holtra 
fagyva.



. — T ű l * K hó 9-Áii este, Mezövárott Barba- 
barics István háza kéaiénytüz folytán kigyuladt 
B teteje leégett.

— E u r ó p u o ie r te  óriási havazások voltak. 
Triest évtizedek óta nem látott hótömeg alatt 
van s onnan csak távirat tud kijönni. A vihar 
szer ti hóbóra következtében körülbelül 150 egyén 
pusztult el 2 nap alatt. Az ausztriai alpesi tar­
tományokban iszonyú hótömegek vannak. Felénk 
is koros-körül mindenütt nagy havazások voltak 
H l,g.Y a vonat, mint általában minden közieke* 
dé« teljusen m-Hüzüiit. 4 - 5  napig se iíjsBír, 
levpl nem érkezett Imzzttiik. Most a natry li'.mi- 
lasol< ugyan megszűntek, de „ |j rettenetes hideg 
váltotta tel, hogy mindenünnen a megfagyott 
emberekről jön hir.

— HA iona h é tig  a hó  a la t t .  Egy öreg 
csesztvei asszony elment Balnssa-Gyarmatra s 
többe nem tért. vissza. Hozzátartozói aggódva ke­
resték, mert akkornap nagy havazás volt s az 
öreg asszony keresésére gyalog indultak uti.ak. 
Végre megtalálták egy nagy kőrakás alatt holtan.

A b lak  üvvg ö ssz e tö rh e t len  p ó tló ja . 
Az ablaküveg összetörhet len voltánál fogva sok 
czélra nem alkalmas, inig a tükörüveg igen drága. 
Pickhardt Gusztáv bonni (R-ijna mellett) lakói 
•tektórium* elnevezés alatt egy gyártmányt ho­
zott forgalomba, mely hivatva vau sok esetben 
az üveget pótolni. A lektoriam galvanizált sod- 
rony sző vény bői áll, mely sajátságosán preparált 
anyaggal vonatik he. A fénysugár ezen a tömegen 
keresztül hatol, inig a napsugár megtörik, ennél­
fogva nem átlátszó. A tektórium szívós és nyu- 
iékony, hajlítható törés nélkül, vízben nem oldó­
dik, a napsugarak nem puhítják meg, a szélnek 
és az esőnek teljesen ellenáll és a nagy hideg 
sem okoz benne kárt, tehát az időjárás nincs 
semmi befolyással rá. Mivel a tektórium rósz me- 
legvez^tő, azért némely czélra előnyösebb az üveg­
nél. Súlya csekély és igy semmi akadálylyal nincs 
összekötve használata, úgy, hogy bizonyos körül­
mények között a tetők fedésére is alkalmas. A 
tektórium csekély költséggel festhető, úgy hogy 
a színes üvegek pótlójául is használható. Óllóval 
igen könnyen tet-zés szerinti darabokra vágható 
és fára szegezhető.— Erőszakos sérelmek csekély 
fáradsággal kijavít hatók. A tektórium c/.élszeriien 
használható gyárak eblakaira, fehő világossági 
ablakokra, növényházakra, melegágyakra, vásár- 
csarnokokra. verandákra, szállítható építmé­
nyekre stb.

— YI ü l i-ngy ftzási v á l la la t .  A .Hungá­
ria* műtrágya-, kénsav-, vegyi-ipar részvény-tár­
saság (Budapest., váczi-körfit 2l), a tavaszi árpa 
ferm“Iését és műtrágyázását megfelelő adatok 
gyűjtése által elősegítendő, ezennel két ezer arany 
korona pályadijat tűz ki, melyet az erre felkért, 
országos magyar gazdasági egyesület a beküldött 
hiteles adatok alapján azon gazdának oszt ki. a 
ki az 1893. évi teimelési évadban a nevezett 
gyártól beszerzendő .Hungária* árpa trágyának 
tavaszi alkalmazása után legkevesebb 20 katasz­
teri hold (á lGOO Öl) területen (a melyből az 
összehasonlítás végett tiz műtrágyával látandó 
el, tiz hold pedig trágyázatlan ina-ad) tavaszi 
kétsoros sörárpával a legnagyobb eredményt mu­
tatja föl. Az adatok összegyűjtését, azok tnegbi- 
rálását. és a díj megítélését és kiadását, az or­
szágos magyar gazdasági egyesület vállalta ma­
gára. Az egyöntetű eljárás végett, az országos ma­
gyar gazdasági egyesület kiilöu utasítást dolgo­
zott ki, a melyet, a kísérletre vállalkozók szorosan 
betartani kötelesek, ellenk-zó eseth-n a pályadijra 
igényüket, vesztik. Ezen utasituát kívánatra az 
orsz. magyar gazdasági egye: ölet titkári hivatalát 
vagy a .Hungária* műtrágya, I- énsav és vegyi-ipar 
részvény-társaság ingyen és hérmentve küldi meg.

Vegyes rövid liirek.
A m eg y éb ő l. Ottó föherczey és neje Mária 

Jozefa fóherczegnő február hó 26-ika körül fog­
nak állandó lakhelyükre Szombathelyre érkezni. 
A fóherczcg a háziezreónél mint alezredes fog 
szolgálni. — A panonhalmi főapát Kőszegre S**- 
rédy Dénes helyebe Ku .csmann Fiilöp okleveles 
benc/.és tanárt küldte. — Todesco Lajos Ödön, a 
Batthyány herczegi uradalmi vezér-igazgató ezen 
állástól megválván, helyébe Rhorer Viktor bpesti 
ügyvéd neveztetett ki a hitbizományi javak kor­
mányzójává. — Ö felsége a király Kis S/.t.-Mihály 
és Kis-C/.iklin községek egyesült tü/.ol ló-egyesüle- 
teinek 50 frtot adományozott. — Grah Mihály és 
Ferkó Isiván vidorlaki lakosok Itodi Mihály u. 0. 
lakost hazától elcsalták és aztán hasáb-fákkal 
úgy eldöngették, hogy Rodi súlyos testi sértést 
szenvedett. — A tiszti vizsga letehetése végeit 
május hóig tartó szabadságért folyamodott bodor 
Benő vármegyei id. minőségű állatorvos. A 
jaáki templom helyreállításának előkészítése tel­
jesen megvan és a jövó tavaszra a munka meg­
kezdődik. — A muraszombati járás Batihyáud 
községében uj tűzoltó-egylet alakult.

A h a z á b ó l. Csáky Albin gróf, vallás es 
közoktatásügyi miniszter indítványozza, hogy ól* 
lamalkotó első királyunknak Szent Istvánnak, a 
fővárosban szobrot emeljenek s hogy ez a mille-

niumi ünnepélyek alatt lelepleztessók. — Pozsony- 
nál a Duna oly erősen befagyott, hogy nagyobo 
terhekkel megrakott szekerek is minden baj nél­
kül mehetnek rajta keresztül. — A déli vaspá­
lyának Boglár és Fonyód közti állomásán a hóeke 
kizökkent a vágányból s az azt követó s/.eniely- 
vnnat beleütközött. Négy ulas meghalt és többen 
megsebesültek — Az orsz. képviselők 1893 jiui. 
1-tól 2200 frt fizetés s 800 fit lakáspénzt kap­
nak. — A kiállítást elhalasztották 1896-ru. — 
Kulhanek Ferencz, Széchenyi Kálmán gróf iváni 
uradalmának főbérlője csődöt jelentett. A pasz- 
szivák körülbelül 900.000 forintra rúgnak. Az 
eseten leginkább soproni, szombat hely i és kani­
zsai gabonakereskedők vaunak érdekelve.

4 h u tfö lr irö i .  A múlt év tiz havában az 
osztrák-magyar moniírchzába 275 516 hl. olasz 
bort szállították, tehát húszszorta annyit mint az 
1890. év tihav ibanz . amikor a behozatal csak 
13.360 hl. volt. — Pétervárott a vasúti tarifa 
szabályozására kiküldött bizottság elhatározta, a 
tarifa szabályozását Magyarország példájára a zó- 
na-rend>zer behozatalával fogja ajánlani a kor­
mánynak. — Orth Jánosnak adja ki magát az 
amerikai Saiut-Louis államban egy csábi, ki a 
hiszékeny embereket 60,000 dollárig megkárosi- 
"tta. — Varsóban egy fe.-tő lóháton lett kirán­

dulást valamelyik szomszéd községbe. Az ufón 
farkascscrda támadta meg s a lovast, él lovat 
felfalták. — Lesz már arany! Mert az a hir 
hogy Amerikában Utah államban nagy aranybá­
nyát találtuk. \L üllek is sokan aranyat keresni. 
Csak aztán találnának. — A chicagói világkiálli- 
állitdsra az amerikaiak egy 16 emeletes házat 
építenek. A ház vázát vasoszlopok képezik, falát 
alumínium lemezek.

irodalom.
— Klsö te lje s  en ez ib lo p é iiia iiii  befe­

jez-s-h /. egy lépéssel ismét közelebb jutottunk. 
Az Atlieuatum Kézi Lexikonéból ugyanis megje­
lent, a 31. és 32. füzet, melyek ill ír aZ S betűbe 
nyúlnak s igy újabb kezességet szolgáltatnak arra 
nézve, hogy 40 füzettel ezen jel h vállalat befejezést 
nyer, még pedig kiszabott időre, mely f. é. ápr. 
havára lett kitűzve. Akiknek ily tájékoztatóra, az 
ismeretek ilyen abc-ifendbe szorított vezérfonalára 
szükségük van, s a legműveltebbtől a legegysze­
rűbb emberig valamennyien érezzük e szükségletet, 
azok mindnyájan a Kézi Lexikon befejezését tü­
relmetlenül várják, mert nincs nap, melynek egyik 
vagy másik kérdésről felvilágosítást, adatot, tá­
jékoztatást ne keresnénk. A két legutóbb megjelent 
füzet mellékletei is különös említést érdemelnek. 
A 31. füzetben megkaptuk hazánk 4 történelmi 
térképét (egyik őseink bejövetele korából, másik 
az Árpádház korából, a harmadik 1458-ból, a 4. 
a török hódoltság idejéből.) Ugyanezen füzetben 
4 fekete táblán a világ legnevezetesbb szobrászati 
müveinek képeit látjuk, az ujubbkoriak közt meg­
találjuk saját szobrászati remekműveinket is : a 
Petőfi-, Deák-szobrot s az aradi Vértanuk szob­
rát jeles rajzokban. A 32, füzethez Magyarország 
hegy- és vízrajzi térképe feltűnően világos nyo­
másban, továbbá a Szobauövényak két fekete kép- 
tAltiája van mellékelve. — Hazafias kötél.^séget 
teljesítünk, midőn e kitűnő vállalatot összes ol­
vasóik figyelmébe melegen ajánljuk. A Kézi Lexi­
kon kapható minden könyvkereskedésben s a ki­
adónál (Atheaaeum könyvkiadóhivatal, Budapest 
Ferenczi-k-tere 3.) Minden füzet Ara 30 kr.

— Ifj. Nagel Ottó könyvkereskedésében Budapest, 
Mu/.eumkorut, a Nemzeti-színház bérliúzábau megjelent 
Knorr Alajos Önflgyvédje 5-ik kiadásának G-ik füzete. E 
füzetben a szeizö a kezes és készfizető kötelezettségeit 
határozza meg. Ezután ismerteti az engedményt, auuak 
kellékeit és érvényességének feltételeit; az utalványozás* 
és átvállalást, ezek esetiét, az utalvány elfogadásának vagy 
el nem fogadásának következményeit. Ezt követve áttér a 
mcghatalmazási szerződés ismertetésére ; közli a mégha- 
talmazási szerződések külömhöző nemeit, a meghatalma­
zott jogait és kötelességeit, valamint a meghatalmazó kö­
telezettségeit és mindezeket számos irománypéldákkal vi­
lágosítja meg. Ezután ismerteti az adásvevési szerződése­
ket, az adásvételi szerződések különös nemeit: a vissza­
vásárlást, visszeladást, az eladási jogot, a próbavásárlást 
és az eladási megbízást; az adásvevési szerződések tar­
talmát, a munkabéri és szolgálati s .érzőléseket, különö­
sen a munkabéri- és építési szerződéseket, valamint az 
ezek közti killöubségot; a szolgálati szerződéseket, azok 
lényeges pontjait. Ezekután áttér a társasági szerződ lsek 
ismertetésére. Ismerteti a társulások különböző nemeit, a 
szerint, amint azok politikai vagy nem politikai társasá­
gok, a nem politikai társaságok nemeit, milyenek a segé­
lyezési és jótékonysági egyesületek, tuiomány, művészet, 
mezei gazdaság, bányászat, erdészet és más termelési ágak 
előmozdítását ezélzó társulatok, továbbá ismerteti az egye­
sületeket, ezek szabályait, nemeit, milyenek : a képző- és 
nevelő-egyesületek, tűzoltó , torna- és dalegyesületek, köl­
csönös segélyező és temetkezési egyesületek. Közli a nem­
zetiségi egyesületek keletkezéseinek feltételeit, az ügyletek 
működési ellenőrzésének módját, az egyesületek alapsza­
bályainak tartalmát és ezekhez iromínypéldákat hoz, ne­
vezetesen közöl alapszabályokat jótékony nóagylet, árva­
egylet, kör s polgári kör, temetkezési egylet részére. Az 
öuttgyvód kapható füzetenként, ögy-egy füzet 3J kr.. vagy 
kötetenként, az első kötet ára 3 trt.

— A „ V á lta k o z ó k  L ip ju "  és annak 
német kiadása a „D-r B uiuuteriiebmer und Li -  
ferant*, Budapesten megjelenő szaklapok január 
elsejével XlV-ik évfolyamukba léptek. Ez alka­
lommal felemlítjük, hogy e I ipák hosszas fe l­
állásuk óta jelentékenyen közrehatottak közgaz­

daságunk egyik ágának, a vállalkozói szaknak 
fejlesztésére. Közölve lévén e lapokban az ország 
minden résiében előforduló vállalati hírek, mó­
dot nyújtanak mindenkinek, a ki a vállalkozás 
terén óhajtja érvényesíteni tevékenységét, hogy a 
munkát ott keresse, a hol éppen van s azok. kö­
zül az.ért versenyezzen, a melyik anyagi erejének 
és szakképzettségének leginkább meglel I. A vas­
útépítés. vizszubályozás. uiagasépitkezés stb. térén 
előforduló vállalatokról, az országban • I forduló 
tervpályázatokról és mérnöki munkál,.! riíl, a 
technikai szakba vágó állások betöltésére vonat­
kozó pályázatokról e lapok pontosan bég/: ; >Jyán, 
vállalkozók, mérnökök, épitérzek, építő: tyrek 
és a többi építőiparosok, nemkülönben a műszaki 
téren alkalmazást keresők részére nélk i! botién 
Útmutató. Közölve lévéu itt a mondottakon kívül 
a szállítási-, el- és bérbeadási hirdetmény k is, 
figyelmébe ajánljuk e lapokat a szállít \ gyá­
rosok és nagyiparosoknak is. Előfizetési egy
évre 8 frt (16 korona), félévre 4 frt (8 korona). 
Megrendelhető minden postahivatalnál és i kiadó- 
hivatalban, Budapesteu, IV. kér. Lipót-i -’-ik

— A „Fővárosi Lapok**, ez egyetlen magyar szóp- 
irodalmi és társadalmi napilap, mely újév óta Szana Ta* 

a j .‘leink meg, épp oly gazdag, mint 
eleven és distinguilt crogrammot tűzött ki Mindjárt a 
január elseji szára híven ragaszkodott a kiadott szóhoz 
bö es kiváló becsű olvasmányukat nyújtva a iwzóuségnek. 
E számban találjuk Endrödi Sándor alkalmi csikkét _Pe- 
tófiról, Jókai Mór felette érdekes és megragadó tollal .tirt 
munkáját .Negyvennégy év elótt* czimmel, Abonyi Lajos­
tól, a  régi kitűnő novellistától „A pofon* czimü beszély 
kezdődik, inig a versirodalmat Jakab Ödön „Búcsú a szer­
kesztőtől fVaduay Karolynak)* czimü küllemem ■ képviseli 
A „Fővárosi Lapok vasárnapja* czimü mellékletben, mely- 
lyel minden vasaruap kedveskedik a lap olvas .iák, Wohl 
Janka „Szilánkok* czimü causeriéja, Alvinczy Borús Sán­
dornak „A franczia esprit“-ról irt dolgozata, az ii.usztrá- 
C/.iókkal élénkített „Szkisport* csikk, Halász Lajos köz­
leménye a „ltégi magyar hajviseletről*, egy divatezikk 
képekkel, Adorján Sándornak az „ Egyetemi vei senyékről* 
szóló aktuális i r ekezés, Gr. Ii 11. csevegése „A féltékeny 
asszonyokhoz*, Ludovic Halévy, a szellemes 1‘r.un zia egy 
bájos, linóm rajza. „A táuczmester* czimen, a czikkek- ez 
impozáns és értékes sora ötlik az olvasó szemel)-. De ez­
zel még nem merítettük ki ennek az egy számnak tartal­
mát, mert önálló czikkek foglalkoznak benne a nemzeti 
színházi vígjáték-pályázattal, a künyvpiacz újdonságával 
a Szilveszter-estélyekkel sat. és az eredeti tudósítások 
alapján készült friss és változatos hírrovatokban is — az 
irodalom, mii vészetek, társas- és szalon-élet, közgazdaság, 
törvényszék és az egyéb folyó napi események koréból — 
igaz gyönyörűsége telik az olvasónak. A következő szá­
mokban néhai Irányi Dánielnek egy „Bujdosásom idején* 
czimü napló-töredéke olvasható, mely azt mutatja, hogy 
Irányi férlikora küszöbén nem zárkózott el a gyöngé- 
debb érzelmek elől, a szivében a rajongásig szeretett haza 
mellett ólt egy másik eszmény is: a uö! Ez a luplótöre- 
dék a legszélesebb körökben rendkívüli érdeklődést keltett. 
Az Atbenaeum, mint a “Fővárosi Lapok* kiadója, gon­
doskodik a lap díszes kiállításáról. Előfizetési a ra : egy 
bóra 1 frt 10 kr., évuegyedre 1 frt, félévre 8 frt, egéas 
évre lö itt. Az utalványok és pénz ,-slevelek igy cziinzeo- 
dók: A „Fővárosi Lapok* kiadóhivatalába Budapest.

Szerkesztői üzenetek.
L. — Egyelőre ezt is félretettük.
KI VILII POSTA. 1892 lsczemb. 31-ig: KolUJT Pál 

Felső-Szöluök. — 1833 márcziui 31-ig: Verőn Mihály 
Rigódé. - 1891. évi junius 3J-ig: Murauomba lói Bácz 
János, Czipötk Miklós, Váj ózz György, MinUek Gáspár, 
llalbartli Henrik, Ozelezer Antal, ILivIinjvk Iván, 
Casinó, Horváth György, Bites II >la, Skerlak József, 
Tőrök Ernő, Horváth Fal, Pintér Géza, Xeuiuau Adolf, 
dr. Czipott Zoltán, Hofinaiiii Manó, Kolossá István, 
llalltolil Mihály, Prugberger Vmcze, Murlas s József, 
Széli Mihály, Heuberger Simon, ’íei.vner M uyá., Postl 
János, Berke Mihály, Kőim Lip.it Sz mt-Bibor. Ualaesics 
József Benedek, Árvái Emii * >öka, Vogrincsics J ózsef 
Vaskorpad, Vratarics I van Kis-8zo ubat, Vratarics János 
Soprou, Hintő István Mouyorókerók.— 1893. szept. 1-ig: 
llartner Károly Muraszo nbat. — 1893. d -ez. 31-ig: Hát- 
kovicli Vendel Vizleudva, Szlep-cz Ferencz ii g d . Ko­
lossá József Muraszombat, Sifiár József Ilii mis, K lorcr 
László Szombathely.

A nap és éj hossza.

i  huj* i  h o ld

í kel ( nyug
szik kel nyug

szik
l*». 7 45 4 35 : 6 2 1 45
16. 7 41 4 37 7. ü 238
17. 7.43 1.38 7.4!) 3.40
IS . 7.43 4.39 8.27 4.53
111. 7.42 4 41 8 5'J 6. 7
20 . : 7.41 4.42 9.22 7.23
31. 1 7 40 4.43 9 42 8.40

Budapesti gabona-árak.

P iacz i á r a k  :

Búza 6.80 7.—
Rozs —.— 5.50
Zab 5.20 5.80
Kenderül. 9.— 
Lenmag —. — <tO.-— 
Kukorica 5.— .— 
Hajdina 7.30 — 
Köles 4.40 —.— 
Bécsi gabona-árak.

Búza 7.30 8 10 Búza 7.7 8 7 66
Rozs 6 15 6 35 Rozi 6 70 6.73
Tengeri 4.60 4.65 Tengeri 5.02 5.05
Köles 4.10 4.35 Köles —.— —.—
Z ib 5 45 5.75 Zib 5.87 5.90

Nyilttér.+
* Az e rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk 

H ponphprn  fi Gs. hir- udvari szállító) selyemgyára nCJIIcUCiy U, Zürichből, privát megrendelőknek 
közvetlenül szállít: fokét*, fo'.ié • és színes s • .Díszöve­
teket, méterenként 4ő krtól 11 frt 65 krig p.istabér os 
vámrasuteseu, sima, csikós, koczkázott ' s miutá ; iitakat, 
daraasztot stb. (mintegy il • különbizó miuösV: és üOOO 
külörabozö szia s árnyalatban). Minták póstafordulóval 
küldetnek. Svájciba ciimiett levelekre 10 kros és leveleid 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. V
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Árverési hirdetményi kivonat.3271 
1892

A muraszombati kir. jara'brósag mint te- 
l»*Ukönyvi ható'ii^ kö/.Iliire teszi, hogy Szukics 
Jó-séf felső-lend . ai lakos végrehajtiitónHk Z'liisz 
Ffifi.cz végrehajtást szenvedő elleni 294 Irt 50 
kr. tőkekövetelés és járulékvi iránti véKrelinjtási 
ügyében a szombathelyi kir. törvényszék (a inti* 
raszomb íti kir. járásbíróság) területén levő Alsó- 
Cotlogány községben fekvő az alsó-csalogányi 65. 
sz. tjkvben A. 1. 2. 6. 8. sor- 41. házszámu in­
gatlanból *4 részre az árverést 427 írtban ezen­
nel ni* gállapitott kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a f unebb megjelölt ingatlan az 1 8 9 3 -ik  
évi fe b ru á r  Ii6 7. n a p já n  d. e. 10 órakor 
AUó-Csalogany községben a községbiró házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fog.

A r ve re', ni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsarának 10 százalékát vagyis 42 frt 70 
krt ké zpénzben vagy az 1881. 60. t. ez. 42-ik 
§ ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi i i o v . mber hó 1-én 3333 sz. alatt kelt igazs. 
miniszteri rendelet 8. §-álmn kijelölt óvadékképes 
értékp ipírban a kiküldött kezéhez letenni avagy 
az 1881. 60. t. ez. 170. §-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki­
állított szab ilys/.erü elismervényt átszolgáltatni.

A muraszombati kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság Muraszombatban 1892 év no­
vember 14-én. AGUSTICH, kir. jbiró.
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1892 Árverési hirdetményi kivonat.

A muraszombati kir. járásbíróság mint te­
lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szinzinger 
rerencz mi it néhai Dr. Kolossá Ferencz hagya­
téki gondnoka végrehajtatónak Boliár József vég­
rehajtást szenvedő elleni 27 frt 40 kr. tőkeköve­
telés és jáiulékai iránti végrehajtási ügyében a 
szombathelyi kir. törvényszék (a uiurazzombati 
kir. járásbiróság) területén lévő Szabadhegy köz- i 
ségb-n fekvő a szabadhegyi 34. sz. tjkvben fel­
vett A. I. 1 —16 19. 21—24. sor- 18. házszámu 
% telekből s a 169., 170. sz. tjkvbe átjegyzett s 
fennti telek alkatrészét képező A. I. 659, illetve 
253. hrsz. ingatlanokból Bohár Józsefet illető V» 
részre 363 frt, — mégis a végrehajtási törvény 
156 §-áuak alkalmazása mellett a 90. sztjkvben 
felvett A. f  636 hrs'. birtokra 192 frt, — a 118. 
sztjkvben felvett A. 1 303. hrsz. birtokra 99 frt, 
— valamint a 92. sz. tjkvben felvett A I. 1 — 36 
sorszámn birtokra a', árverést 38 írtban ezennel 
megállapított kikiáltási árbau elrendelte és hogy 
a fennél,b megj-lölt ingatlanok az 1893. évi 
IVlu-iiár hu I I . n a p já n  d. e. 10 órakor Sza- 
badliegv községbiró hazánál megtartandó nyilvá­
nos árv. résen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók t irtóznak az ingatla­
nok becsárának 10 százalékát készpénzben vagy 
az. 1881 LX. t. ez. 42 g-áb.in jelzett árfolyam­
mal számitolt és az 1881. évi november hó 1-én 
3333 sz. a. kelt igazságügym. rendelet 8. §-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eló- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

A muraszombati kir. járá>b róság mint te- 
lekkönyvi hatóság Muraszombatban 1892. évi no­
vember hó 2. napján. AGUSTICH, kir. jbiró.

1892 Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság mint te­

lekkönyvi ható-ág közhírre teszi, hogy B rke Fe­
rencz végrehajtatóuak, Novák Éva és tarsai vég- 
rehajtá-t szenvedők elleni 33 frt 64 kr. tőkekö­
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a szombathelyi kir. törvényszék (a muraszombati 
kir. járá-bíróság) teiületén levő Gesztenyés köz­
ségben fekvó a gesztenyééi 14. sztjkvben felvett 
A I 1 -2 0  >or 17. házsz. % telekből Novák Évn, 
Novak György, Novák Katalin, Novák Janó-, 
Novák Teréz és Novák Francziskát iII tó fele- 
részre 507 Irt, mégis az 1881. LX. t. ez 156. 
§ áuak alkalmazása mellett az A f  341. Iirsz. 
ingatlanra 6 frt, — a 419. hrsz ingatlanra 6 frt, 
úgy a 61. sztjkvben felvett A f  422. lu z. in­
gatlanra 32 fit, a 622. hrsz. ingatlanra az árve­
rést 40 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
álban elrendelte és hogy a fennehb megjelölt in 
gatlauok az 1893. év i f e b r u á r  h6  IO. n a p ­
j á n  d. e. 10 órakor Gesztenyés községben a bnó 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatui fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla­
nok becsárának 10°/«-át készpénzben, vagy az 
1881. LX t.-cz. 42 §-ahan jelzett árfolyammal 
számított, és az 1881. évi november Ló 1-én 3333. 
Sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. § bán 
kijelölt óvadékképes érték pepii bán a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881. LX. t. ez. 170-ik 
§ a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő­
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt a kir. járásb’róság mint. telekkönyvi 
hatóságnál Muraszombatban 1892. október 26-áu 

AGUSTICH, kir. jbiró.
^  Valódi csak a „Horgonyu-jegygyeI.

Értéktelen utánzatok 
miatt, mindig

f f í Pain-Expeller
„Horgonyiival" kérendő, és
minden doboz, melyen a „Hor-
gony* hiányzik, mint után­

zat visszautasítandó.
A vételnél legyfiuk óvatosak 2

|  Ré|i ezüst és
£  tulajdonosai figyelmébe.

Hogy a mn. ra. kir. minisztériumnak^ 
}frl892. év aug. 8-ki rendeletével a forga-^f 
Jelöniből kizárt osztrák, valamint a gyak-^f 
J f  ran előtűnő

M I  e z ü s t - s a r a r f r t t í
el ne kallódjanak, késznek ny ila tkozom ,^  
azokat mától fogva továbbra is 
időnkénti ezüst- és arany n a -n  
p i árfo lyam  szerin t elfogadni é s j  
’uj aranykoronával vagy pedig az egy-T* 
'előre még forgalomban maradt osztrákot 
'értékű pénzzel beváltani.

Muraszombat, 1893. jánuár 3.

Postl János,

H at aranyérem , diszkereszt és diszoklovelek.

C o g  n a c

Grót Esterházy Giszasajátgyártmánya
kintotüb.," biti melyik flr.m nl. ry ir tm in y .y a l rorsruyezhet -  í r . ,  p „ |lr  

sokkal olcsóhli.

K Ü L Ö N L E G E S S É G

C O G N A C
mely mindenütt kapható.

Cognacunk tiszta boriiíl idegen anyagok hozzávegyitése nélkül fran- 
c«ia mód szorult készül s ezért járványos betegségeknél, kalönüseu’

k o l e r a  e l l e n
óvószeiül sikerrel használható.

A Grf. Esterházy Gézaféle cognacgyár igazgatósága
Budapesten. VI. külső váczi-ut 23. 

Muraszombaton kapható Ascher B. és fla uraknál.

Paris, Lipcse, Bordeaux, N izza, B erlin , Brüszszel.

I 1
-
s. I I

SS-, p
j> 7 gii:

K
M utatvány-szám okat ingyen  é s  

bérmentesen.

Magyarország legolcsóbb és leg­
díszesebb hetdapja a

épes Családi Lapok
1 8 9 3 -iU évi január l én

TIZENÖTÖDIK. ÉVFOLYAMÁBA LÉP,
a magyar u űvelt, de kűlönö.-en a uiagyarnói 
művelt olvasó-közönségm k Irglu dvest bb lapja.

A „ Képes Családi Lapok* a magyar szépiro­
dalmi lapok között, legjobban ti van terjedve.

A „Képes Családi Lapok* most lépett a 15-ik 
évfolyamába, mi eléggé bizonyítja, menynyire meg­
nyerte e lap a magyar művelt közönség tetszését.

A , Képes Családi I^apok* szellemi részét a 
magyar irodalom legelső írói nyújtják. A szer­
kesztőség dr. Murányi Ármin, dr. Tolnai Lajos 
és dr. Várady Antal kezében van, akik sem farad­
ságot, sem költséget nem kiméinek, hogy a lap 
szelleme a müveit olvasók legmagasabb igényeit 
is kielégítse.

A , Képes Családi Lapok* munkatársai sorá­
ban vannak a többi közöli : Jókai, Mikszáth, Dal- 
mady Temérdek, Lanka, Tólyycssy, dr. Murányi 
Ernő, Csorba A., Dósa, Rudnyánszki, Jieniczkyné 
Bajza Lenke, Büttner Lina, Nagy várady Mira, 
Kövér Urna. V Gaál Karolina, Harmath Lujza, 
Hevesiné Sikor Margit, stb. stb. hírneves íróink 
és Írónőink.

A „Képes Családi Lapok“ minden számában 
legkiválóbb művészek rajzai é» képei utáu kitűnő 
illusztrác'.iőkat ad.

A „Képes Családi Lapok“ minden számához 
legjobb iióinktól egy regény teljes nyomtatott 
ivét kapják az olvasók díjtalanul s igy egy év 
alatt 5 — 6 regény birtokába jutnak, melyekhez 
mindig díszes bori fék is járul.

A „Képes Családi Lapok* mindéit számában 
ügyesen összeállított sakkrejtvéuyek, apróságok és 
irodalmi ismertetéseket talál az olvadó; — s a 
lap előfizetőinek portájában a legsz.elleimlu-abb 
társalgás folyik az előfizetők között, végül :

A „Képes Családi Lapok* miuden kéthétben 
külön divatim-llékl -lft ad, anulv a női közönség­
nek minden más d vatlapot nélkülözhetővé teBZ.

A , Képes Családi Lapok* előfizetése egy 
évre 6 fit, félévre 3 fit, negyidévre 1 frt 50 kr., 
aki az egész évi előfizetési dijához 80 krt küld, 
4 regényt, aki félévi előfizetéséhez 40 krt küld, 
2 legényt s aki negyedévi előfizetéséhez 20 krt 
küld, 1 regényt kap bérmeutve jutalmul. Előfize­
téseket az év bármely napjától elfogad és lev. lapon 
óhajtásra mutatványt bárkinek díjtalanul küld:

A „Képes Családi Lapok" kiadóhivatala
Budapesten, Nagykorona-uteza 20. szám.

áriaczelli -Hh 
Gyomorcseppek

lánotin Ismeretes házi
A gyoinorbotepogtünetei: étvágytalanság, gyomorgyengetég.

Hírős lehelet, tedujtság. savanyú lelbOROgés, hasmenés, gyomo­
régés. felesleges nyálkakiválasttés, sárgaság, undor és há'.iyás.
gynmoigörcs. srükülés.

lU tlm tós KJ-"*}'szernek Lizonyult fejfájásnál, a  menynyiben 
••t a gyomortól származott, gyomortulterheléznél é telekkel és 
italokkal, giliszták, májbajok és hlmorrholdáknál.

E m lített b.'vioknál a fiárlactelli gyommrearppett 
' k itűnőknek b izonyultak, a  m it száz m eg száz

bizonyítvány ta n u s it Egy kis üveg ára 
használati utasítássa l együtt 40 kr., nagy
“ -----i i  a  70 kr.

agyarország i fő raktár:
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszertára 

B u d a p e s t,  K irály u tcza  12 aa.
A védjegyet és a lálráat tüzetesen lessek 

m egtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek bu rk o la tára  zöld sza­
lag  van ragasztva  a  készítő a lá írásával (C. 
Brady) és ezen szavakkal: „V alódiságát hi 

____ ionyftom “.
* ' / .  á .  —  i ■ A ffai ínezrlli gyoatorctrpprh va

*  lodlan kaphatók

Muraszombatban B ö l c s  Béla  
gyógyszertárában.

A  t-
meghűlés által keletkezett betegségek leg­
nagyobb része nagyon könnyen volna mel­
lőzhető alkalmas háziszerek azonnali alkal­
mazása által. A Horgony-l’ain-Expeller ily 

eseiekben a

legjobb bedörzsölés.
Hasonló jó oredménynyel használható csúz, 
köszveny és tagszaggatás, valamint fejfájás, 
k Ufájdalmak, csipófájdalmak stb. ellen és 
majdnem minden háztartásban készleten 
van. Ezen szer 40 kros, 7U kros és 1 frt 
20 kros Uvegekbeu majdnem minden gyógy­
szertárban kapható.— Minthogy értéktelen 

utánzatok is léteznek, kifejezetten:

A  R I C H T E R - f ó l e  
horgony - P a in  - E xpe lle r

Nyomatat GrOabmm Mirk gyorsait íján Mara ato mhatban
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